
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 
 
RETIFICAÇÃO AO RESULTADO FINAL DOS EDITAIS 007 e 008/2019/IFRR/PROPESQ 

SELEÇÃO DE ARTIGOS PARA PUBLICAÇÃO DE E-BOOK 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial 
de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, 
Seção 2, considerando a solicitação OFÍCIO Nº 39/2020 - DIPEAD/GAB/REITORIA/IFRR, 
da Comissão organizadora, encaminhado à Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, para 
retificação ao Resultado Final dos editais 007 e 008/2019/IFRR/PROPESQ, resolve:  
 
Art. 1º Retificar o item Educação: Métodos e Técnicas de Ensino 

 
ONDE SE LÊ: 
 

NOME ARTIGO EDITAL  SITUAÇÃO 

01 ADALGISA 
FIGUEIRA 
MORAES 

O uso de material 
concreto no ensino de 
produtos  notáveis com 
alunos do 9º Ano do 
Ensino Fundamental em 
uma Escola Estadual de 
Boa Vista 

007/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

02 ILSON ALVES DO 
CASAL 

Nascente do Igarapé 
Caranã: Percepção dos 
Escolares em relação a  
Educação Ambiental no 
extremo norte do Brasil 

007/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

03 MARIA ANTONIA 
CASTELO SOBRAL 

Metodologias Ativas: 
Uma Análise Do DCR – 
Componente Curricular 
Ciências No Município 
De Mucajaí-RR 

007/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

04 MARIA IRANETE 
MINEIRO PINHO 

Ensino De Ciências Da 
Natureza: A Percepção 
Dos Professores De 
Uma Escola Municipal 
De Boa Vista – Rr Sobre 
Letramento Científico 

007/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

05 JUCILENE GEICE 
DE OLIVEIRA 
VILENA 

O processo de 
alfabetização na Língua 
Portuguesa no contexto 
escolar indígena da 
escola Joaquim Thomé 

007/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

06 ANA PAULA 
CASTRO 

Impactos Da 
Capacitação 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 



PEDROSO Profissional Do Pnaic Na 
Prática Pedagógica Dos 
Professores 
Alfabetizadores Do 
Município De Pacaraima 

07 ÂNGELA ESTELA 
CARDOSO 

O Pibid-Letras E 
Aprendizagem Discente 
Oral E Escrita Da Escola 
Estadual Professora 
Antonia Tavares Da 
Silva No Município De 
Rorainópolis – RR 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

08 BETÂNIA 
RODRIGUES SILVA 

Os Desafios e 
Perspectivas Do 
Professor No Processo 
De Alfabetização Da 
Língua Portuguesa Da 
Escola Estadual 
Indígena Marcos Inácio 
Wapichana 

008/2019 INAPTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

09 GERLANY 
FEITOSA ALVES 

Metodologias Aplicadas 
Ao Processo de Ensino 
E Aprendizado aa 
Geografia Escolar No 
Colégio Estadual 
Militarizado Cícero 
Vieira Neto Em 
Pacaraima-Roraima  

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

10 GRACILENE 
LOPES MACHADO 

Aspectos Relevantes do 
Lúdico Na Educação 
Infantil Em Uma Creche 
No Município De 
Pacaraima/RR 

008/2019 INAPTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

11 ICENILDE DO 
CARMO 
CARNEIRO 

Dificuldades De 
Aprendizagem Na 
Educação De Jovens E 
Adultos: Uma Reflexão 
Com Alfabetizadores 
Da EJA No Colégio 
Estadual Militarizado 
Cícero Vieira Neto Em 
Pacaraima-RR 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

12 JOSÉ AIRTON DA 
SILVA LIMA 

Os Recursos Didáticos 
Na Prática Pedagógica 
Docente Do Ensino De 
Ciências Na Escola 
Municipal Francisco De 
Souza Briglia 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

13 JOYCE LUANA 
SANTANA 
AROUCHE 

Metodologias Aplicadas 
no Ensino da Cartografia 
no 6º Ano do Ensino 
Fundamental 

008/2019 INAPTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

14 LUCILENE Histórias Em 008/2019 APTO PARA 



FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

Quadrinhos Uma 
Ferramenta Pedagógica 
Para O Ensino de 
Química Na Educação 
De Jovens E Adultos 
(Eja): Revisão De 
Literatura 

PUBLICAÇÃO 

15 MARIA ANTONIA 
MADEIRA DA SILVA 

O Processo de Ensino-
Aprendizagem Da 
Disciplina De Geografia 
no Ensino 
Fundamental: 
Propostas 
Metodológicas 
Aplicadas Na Escola 
Municipal Casimiro De 
Abreu, Município De 
Pacaraima-Roraima. 

008/2019 INAPTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

16 RAIMUNDA 
LUCIENE DA SILVA 
PEREIRA 

Serragem De Madeira: 
Uma Questão 
Ambiental No Contexto 
Da Práticas 
Pedagógicas 
Interdisciplinares Do 3º 
Ano Do Ensino 
Fundamental Da Escola 
Municipal Josefa Da 
Silva Gomes De Nova 
Colina – Roraima 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

17 SHEILA SOUSA DA 
COSTA 

Desafios e Perspectivas  
no uso de software 
educacionais para o 
ensino do Sistema 
Circulatório: Uma 
investigação nas aulas 
de Ciências com os 
alunos do 8º Ano 

  

 
 
 
LEIA-SE: 

NOME ARTIGO EDITAL  SITUAÇÃO 

01 ADALGISA 
FIGUEIRA 
MORAES 

O uso de material concreto no 
ensino de produtos  notáveis 
com alunos do 9º Ano do 
Ensino Fundamental em uma 
Escola Estadual de Boa Vista 

007/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

02 ILSON ALVES 
DO CASAL 

Nascente do Igarapé Caranã: 
Percepção dos Escolares em 
relação a  Educação 
Ambiental no extremo norte 
do Brasil 

007/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

03 MARIA Metodologias Ativas: Uma 007/2019 APTO PARA 



ANTONIA 
CASTELO 
SOBRAL 

Análise Do DCR – 
Componente Curricular 
Ciências No Município De 
Mucajaí-RR 

PUBLICAÇÃO 

04 MARIA 

IRANETE 

MINEIRO 

PINHO 

Ensino De Ciências Da 
Natureza: A Percepção Dos 
Professores De Uma Escola 
Municipal De Boa Vista – RR 
Sobre Letramento Científico. 

007/2019 INAPTO PARA 

PUBLICAÇÃO 

Atendeu  
parcialmente as 
recomendações 
dos pareceristas. 

05 JUCILENE 
GEICE DE 
OLIVEIRA 
VILENA 

O processo de alfabetização 
na Língua Portuguesa no 
contexto escolar indígena da 
escola Joaquim Thomé 

007/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

06 ANA PAULA 
CASTRO 
PEDROSO 

Impactos Da Capacitação 
Profissional Do Pnaic Na 
Prática Pedagógica Dos 
Professores Alfabetizadores 
Do Município De Pacaraima 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

07 ÂNGELA 
ESTELA 
CARDOSO 

O Pibid-Letras E 
Aprendizagem Discente Oral 
E Escrita Da Escola Estadual 
Professora Antonia Tavares 
Da Silva No Município De 
Rorainópolis – RR 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

08 BETÂNIA 
RODRIGUES 
SILVA 

Os Desafios e Perspectivas 
Do Professor No Processo De 
Alfabetização Da Língua 
Portuguesa Da Escola 
Estadual Indígena Marcos 
Inácio Wapichana 

008/2019 INAPTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

09 GERLANY 
FEITOSA 
ALVES 

Metodologias Aplicadas ao 
Processo de Ensino e 
Aprendizado da Geografia 
Escolar No Colégio Estadual 
Militarizado Cícero Vieira 
Neto em Pacaraima-Roraima  

008/2019 INAPTO PARA 
PUBLICAÇÃO 
Não atendeu as 
recomendações 
dos pareceristas. 

10 GRACILENE 
LOPES 
MACHADO 

Aspectos Relevantes do 
Lúdico Na Educação Infantil 
Em Uma Creche No Município 
De Pacaraima/RR 

008/2019 INAPTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

11 ICENILDE DO 
CARMO 
CARNEIRO 

Dificuldades De 
Aprendizagem Na Educação 
De Jovens E Adultos: Uma 
Reflexão Com 
Alfabetizadores Da EJA No 
Colégio Estadual Militarizado 
Cícero Vieira Neto Em 
Pacaraima-RR 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

12 JOSÉ AIRTON 
DA SILVA LIMA 

Os Recursos Didáticos Na 
Prática Pedagógica Docente 
Do Ensino De Ciências Na 
Escola Municipal Francisco 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 



De Souza Briglia 

13 JOYCE LUANA 
SANTANA 
AROUCHE 

Metodologias Aplicadas no 
Ensino da Cartografia no 6º 
Ano do Ensino Fundamental 

008/2019 INAPTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

14 LUCILENE 
FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

Histórias Em Quadrinhos 
Uma Ferramenta Pedagógica 
Para O Ensino de Química Na 
Educação De Jovens E 
Adultos (Eja): Revisão De 
Literatura 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

15 MARIA 
ANTONIA 
MADEIRA DA 
SILVA 

O Processo de Ensino-
Aprendizagem Da Disciplina 
De Geografia no Ensino 
Fundamental: Propostas 
Metodológicas Aplicadas Na 
Escola Municipal Casimiro 
De Abreu, Município De 
Pacaraima-Roraima. 

008/2019 INAPTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

16 RAIMUNDA 
LUCIENE DA 
SILVA PEREIRA 

Serragem De Madeira: 
Uma Questão Ambiental No 
Contexto Da Práticas 
Pedagógicas 
Interdisciplinares Do 3º Ano 
Do Ensino Fundamental Da 
Escola Municipal Josefa Da 
Silva Gomes De Nova Colina 
– Roraima 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

17 SHEILA SOUSA 
DA COSTA 

Desafios e Perspectivas  no 
uso de software educacionais 
para o ensino do Sistema 
Circulatório: Uma 
investigação nas aulas de 
Ciências com os alunos do 8º 
Ano 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

 

 
Art. 2º Retificar o item Docência na Língua Espanhola  

 
ONDE SE LÊ: 
 

NOME ARTIGO EDITAL  SITUAÇÃO 

01 FRANCIMAR 
ALBUQUERQUE 
DE LI,A  

Português Para 
Estrangeiros: Uma Análise 
Das Dificuldades 
Enfrentadas Pelos 
Professores Do Curso 
Português Para 
Estrangeiros Desenvolvido 
No Instituto 
Federal De Roraima 

007/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

02 RENATO DE 
ALMEIDA SILVA 

Português Como Língua 
Estrangeira-PLE Para Os 
Imigrantes Venezuelanos 
Residentes Em Boa Vista, 

007/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 



Roraima 
No Contexto Do Nucele/Ufrr 

03 ANA SIMPLICIA 
LIMA DE 
CARVALHO 

O CONTO CHAPEUZINHO 
VERMELHO COMO 
RECURSO DIDÁTICO 
PARA 
DESENVOLVER A LEITURA 
E ORALIDADE NAS AULAS 
DE LÍNGUA 
ESPANHOLA 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

04 ELIÉSIO DOS 
SANTOS 

PERCEPÇÕES DO 
PROFESSOR SOBRE O 
ENSINO DE ESPANHOL 
COMO 
LÍNGUA ESTRANGEIRA 
NO CONTEXTO ESCOLAR 
INDÍGENA: 
DESAFIOS E PRÁTICAS 
DOCENTES 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

05 ELINE KEILE BAÍA 
DE SOUZA 

O ENSINO DE ELE E SUA 
CONTRIBUIÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DO 
PENSAMENTO CRÍTICO 
DO ESTUDANTE 
ATRAVÉS DA FÁBULA 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

06 FRANCISCO EUDO 
DA SILVA  

USO DO TEXTO 
LITERÁRIO NO ENSINO DE 
LÍNGUA ESPANHOLA 
ATRAVÉS DA OBRA 
“CRÔNICA DE UMA MORTE 
ANUNCIADA” 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

07 JULIANI CORRÊA 
BERLEZI 

AS PRÁTICAS 
PEDAGÓGICAS NO 

ENSINO DE ALUNOS 
VENEZUELANOS 
NAS ESCOLAS 

BOAVISTENSES 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

08 KÁTIA REGINA 
LOPES SOUSA 

OS RELATOS DE 
EXPERIÊNCIA DA SERRA 

DO TEPEQUÉM: UMA 
PROPOSTA DE 

INTEGRAÇÃO DA 
CULTURA LOCAL E DO 

ENSINO DA 
LÍNGUA ESPANHOLA 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

 
LEIA-SE: 
 

NOME ARTIGO EDITAL  SITUAÇÃO 

01 FRANCIMAR 
ALBUQUERQUE 
DE LIMA  

Português Para 
Estrangeiros: Uma Análise 
Das Dificuldades 
Enfrentadas Pelos 

007/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 



Professores Do Curso 
Português Para Estrangeiros 
Desenvolvido No Instituto 
Federal De Roraima 

02 RENATO DE 
ALMEIDA SILVA 

Português Como Língua 
Estrangeira-PLE Para Os 
Imigrantes Venezuelanos 
Residentes Em Boa Vista, 
Roraima 
No Contexto Do Nucele/Ufrr 

007/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

03 ANA SIMPLICIA 
LIMA DE 
CARVALHO 

O Conto Chapeuzinho 
Vermelho como Recurso 
Didático para Desenvolver a 
Leitura  Oralidade Nas Aulas 
de Língua Espanhola 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

04 ELIÉSIO DOS 
SANTOS 

Percepções do Professor 
Sobre o Ensino de Espanhol 
Como Língua Estrangeira No 
Contexto Escolar Indígena: 
Desafios e práticas docentes 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

05 ELINE KEILE BAÍA 
DE SOUZA 

O Ensino de Ele e sua 
Contribuição para o 
Desenvolvimento do 
Pensamento Crítico do 
Estudante Através da Fábula 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

06 FRANCISCO EUDO 
DA SILVA  

USO DO TEXTO 
LITERÁRIO NO ENSINO DE 
LÍNGUA ESPANHOLA 
ATRAVÉS DA OBRA 
“CRÔNICA DE UMA MORTE 
ANUNCIADA” 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

07 JULIANI CORRÊA 
BERLEZI 

AS PRÁTICAS 
PEDAGÓGICAS NO 

ENSINO DE ALUNOS 
VENEZUELANOS 
NAS ESCOLAS 

BOAVISTENSES 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

08 KÁTIA REGINA 
LOPES SOUSA 

OS RELATOS DE 
EXPERIÊNCIA DA SERRA 

DO TEPEQUÉM: UMA 
PROPOSTA DE 

INTEGRAÇÃO DA 
CULTURA LOCAL E DO 

ENSINO DA 
LÍNGUA ESPANHOLA 

008/2019 APTO PARA 
PUBLICAÇÃO 

 
Boa Vista-RR, 02 de abril de 2020. 

 
 
 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 
Reitora do IFRR 

 


